

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII,

nr. 6 983

Sîmbătă,

5 ianuarie

1980

4 pagini,

30 bani

Imperativul în zootehnie — realizarea ritmică și exemplară a sarcinilor

Starea timpului o vedem privind pe geam sau ieșind în stradă și dacă ne gândim la toamna secetoasă a lui 1979, avem toate motivele să credem că iarna abia de acum se va așterne. În consecință, pentru buna desfășurare a activității din acest important sector se impun măsuri excepționale. Iată și precizările făcute de tovarășul Mircea Hociotă, director general adjunct la Direcția generală a agriculturii.

● Imperativul imperativelor în zootehnie rămîne realizarea ritmică și exemplară a sarcinilor de plan la toți indicatorii. Starea timpului nu crează justificări. În schimb preținde luarea unor măsuri în afara obșnuitului. ● Specialiștii vor rămîne ziua și noaptea în unități. Se vor mobiliza toți lucrătorii din zootehnie la crearea și păstrarea în funcțiune a căilor de acces spre adăposturi și de la adăposturi spre sursele de furaje. Se va face aprovizionarea cu furaje la grajduri pentru minimum cinci zile. Se va asigura buna funcționare a sistemelor de alimentare cu apă. Programul de grajd va fi respectat cu strictețe. ● În maternități, la toate speciile, se vor lua măsuri de etanșizare a spațiilor, de creare a unui microclimat corespunzător păstrării stării de sănătate a vițelilor, purcelilor, etc. A început campania de fătări la oi. În saivane se vor amenaja platforme de fătare. Se va asigura asistența veterinară ziua și noaptea. Se vor asigura furaje corespunzătoare pentru oile mame. ● În complexele de tip industrial se va asigura combustibilul necesar bunei funcționări a centralelor termice pentru crearea unui microclimat bun mai ales în grajdurile faza I. Ne referim atît la bovine cît și la porci și păsări. Se va continua, conform graficelor, ridicarea furajelor de la F.N.C. Se vor administra în furajare rații echilibrate care să asigure producții corespunzătoare de lapte, carne, produși.

LUCRĂTORI DIN ZOOTEHNIE! Avem create toate condițiile să îndeplinim planul la toți indicatorii, încă din primele zile ale anului.

Chemare la acțiune!

Stimați concetățeni! Zăpada abundentă căzută în ultimele zile pe raza județului Sibiu a creat serioase strangulări ale circulației rutiere și pietonale. Tocmai de aceea, facem un călduros apel către toți locuitorii județului nostru de a se alătura degrabă echipelor de dezzăpezire care acționează pentru descongestionarea principalelor artere rutiere. Comitetele de cetățeni și asociațiile de locatari, oameni ai muncii din întreprinderi și instituții sînt chemați să intervină energic, cu toate uneltele pentru descongestionarea arterelor și căilor de acces, a trotuarelor etc.

HOTĂRIRILE CONGRESULUI AL XII-LEA AL PARTIDULUI — amplu program de acțiune pentru întregul popor

Premieră la I. M. Mîrșa — autobasculanta de 50 de tone

Cinstind prin fapte de muncă lucrările marelui forum al comuniștilor și transpunind în viață Directivele Congresului al XII-lea, oamenii muncii de la I.M. Mîrșa au scos în urmă cu cîteva zile, de pe banda de montaj, prima autobasculantă de 50 de tone din seria destinată marilor exploatare miniere și șantiere ale țării.

De la primul pas în uriașă hală unde, aliniați pe bandă, coloșii așteaptă, în diferite stadii de montaj, să urmeze aidoma drumul surorii mai mari. M-am apropiat de „eroina” căreia i se făceau primele probe. În jurul ei, mai mulți oameni urmăreau încordați, cu pumnii strînși, încercările. Citeam pe fețele acestor oameni veniți din satele din jurul Mîrșei, satisfacția izbînzii și a datoriei împlinite.

Surprinz o agitație nervoasă la șeful secției, maestrul

Victor Bărdaș. „Vă e teamă?” „Dacă ți-e teamă de brumă, nu pui viță de vie”. „Vă satisfac primele probe? E-n regulă?” „Trebuie să fie! E examenul nostru practic”

Pe inginerul Ștefan Borlea îl simt de asemenea nervos: „Emoții?” „Stau ca pe ghimpi! E ca și cum copilul meu ar fi făcut acum primul pas!” Din cercul format în jurul autobasculantei culeg alte impresii: „E o realizare a noastră, un vis împlinit” (Aurel Marcu) ... „Mă bucur că acest colos merge pe „picioarele” lui (Lucian Mocanu). „A fost ca un examen din vremea studenției. Dar l-am trecut!” (ing. Ioan Băraș).

„Cînd mă gîndesc cîte zile și nopți am muncit la autobasculanta asta — ne spune maestrul Serafim Ciocănea, secretarul organizației de

(Continuare în pag. a III-a)
ANCA ILEANA MORARU

DECIZIA

Comitetului executiv al Consiliului popular județean Sibiu, privind unele măsuri pentru înlăturarea urmărilor căderilor masive de zăpadă și ale viscolului

(în pagina a III-a)



Produsele realizate în cadrul atelierului de tricotaje II al cooperativei „Medieșana” din municipiul Medieș se bucură de o bună apreciere în rîndul cumpărătorilor



Comunistă Mariana Crîngănuță, absolventă a Liceului energetic, lucrează de peste 5 ani la întreținerea echipamentului de telecomunicații aferent dispecerului energetic al I.R.E. Sibiu, asigurînd lucrări de bună calitate
Foto: FRED NUSS

Onorantul angajament al tineretului sibian

Anul 1980 este pentru organizația județeană a tineretului un an cu deosebite semnificații — anul celui de-al XI-lea Congres al U.T.C. și al celei de-a XII-a Conferință a U.A.S.C.R. Mobilizat activ, încă din primele zile ale anului, sub sugestiul generic al noilor inițiative „Stațeta Congresului al XI-lea al U.T.C.” și „Fiecare A.S.C. — colectiv de educare comunistă prin muncă și pentru muncă a studenților”, tineretul este ferm hotărît să acționeze cu maximum de eficiență și responsabilitate tinerească pentru înfrînarea forumului

lor cu noi și remarcabile fapte de muncă.

Angajamentul luat de Comitetul județean Sibiu al U.T.C. prevede realizarea unor obiective importante, care vin să certifice capacitatea politico-organizatorică și educativă a organizațiilor de tineret. Astfel, s-a prevăzut organizarea unor ample acțiuni de muncă patriotică, pînă la data de 1 mai 1980, în valoare de peste 44 102 mii lei, reprezentînd, printre altele, executarea unor lucrări, nefinanțate, de investiții și construcții pentru tineret, irigații, desecări, îndiguri și

regularizarea unor cursuri de ape, plantări de pomi, împăduriri, amenajări și întrețineri de pășuni, recoltări de plante medicinale, colectarea unor deșeuri de metal, textile, hirtie, sticlă. De asemenea, se are în vedere unele lucrări de cercetare. Angajamentul valoric la capitolul muncii patriotice, finanțate, la nivelul județului, însumează peste 1 480 mii lei. Așa cum îl cunoaștem și cum îl recomandă realizările anului recent încheiat, tineretul sibian va munci cu sîrg întru onorarea angajamentului.

J. LUCIAN

„Creștem și formăm comuniști de un înalt prestigiu”

— Cum acționați pentru creșterea rolului conducător al organului de partid, al organizațiilor sale în activitatea întreprinderii?

— În mai multe moduri, dar, esențiale le consider pe cele care vizază creșterea numerică a organizațiilor de bază și a membrilor, dar mai ales creșterea calitativă a membrilor ce le compun. Efectiv, nu există loc de muncă unde să nu avem constituite puternice organizații de partid. În activitatea de primire de noi membri, nu în puține cazuri, preferăm să criticăm sau să fim criticați, pentru că nu am primit în partid un anume număr de membri. Dar punem un accent cu totul deosebit pe activitatea de pregătire a unor prezumtivi comuniști, pe punerea în reală valoare a calităților lor profesionale, politice, organizatorice și morale deosebite. Așa încît, cine intră în partid, în organizațiile noastre este un om cu înalte

Interviu cu tovarășul Liviu Paștiu, secretarul comitetului de partid, președintele C.O.M. de la întreprinderea „Independența” Sibiu

calități, cărora, apoi, prin activități specifice, le îmbogățim valențele pozitive. Acționînd concret pentru creșterea probității politico-profesionale a comuniștilor înfăptuim o sarcină de mare onoare și răspundere: întărirea personalității, a prestigiului comunistului, organului și organizațiilor de partid, a rolului său conducător, servind model real pentru toți oamenii muncii din întreprindere.

— Cum se reflectă aceste considerații, pe drept atestate de realitate, în activitatea concretă?

— Prioritar, punem în valoare cîteva funcții: de conducător, organizator, educator și executor efectiv al prerogative-

lor ce decurg din aceste funcții. Sigur, asta nu asigură însă, automat, reușita. Implicăm în exercitarea acestor funcții toate organizațiile de bază, conducerile lor și covîrșitoarea majoritate a comuniștilor care, apoi, au obligația de-a fi în furtea tuturor acțiunilor. Pe, uneori, lungul drum de la obiectivul enunțat, însușit și finalizat pînă la raportarea înfăptuirii lui întocmai ne folosim de un instrument deosebit de valoros și eficient, anume, controlul de partid, urmat, de analiza evoluției muncii și, desigur, de măsuri oportune și energice. Această atență urmărire a modului de înfăptuire a hotărîrilor organelor superioare și a propriilor hotărîri este o activitate extrem de importantă și ea dă adevărata dimensiune a muncii, a vieții

(Continuare în pag. a IV-a)

Interviu realizat de LUCIAN JIMAN

văzute citite auzite

● În vederea utilizării judicioase a energiei electrice, unitățile de frizerie - coafură - cosmetică ale cooperativei „Meșesugurul” din Mediaș funcționează după masa după orarul 14-21, iar duminica între orele 6-12. ● Ana Banu din comuna Tîrnava ne sesizează că în stația C.F.R. din localitate există un șanț care îngreunează coborîrea și urcarea în tren. Cine are datoria să-l acopere? ● I.J.G.C.L. Sibiu ne informează, referitor la reclamația cetățeanului Ioan Cirican, că apartamentul de la parterul blocului B-4, a fost repartizat cu Ordinul nr. 18/21.V.1979, Asociației de locatari din cartierul Tîglari. ● Rotaru Simion din Mediaș ne trimite poezia „Copile carpatine”, plină de sentiment dar, din păcate, nerealizată artistic. Așteptăm altceva. ● „Tov. L. H. încurajat de cele auzite m-a lovit cu capul în față, producându-mi leziuni pentru care am primit certificat medical. Tovarășul a venit din nou după mine adresându-mi insulte murdare și amenințându-mă cu urmărirea în afara incintei, spunând că nu contează dacă-mi dă și bani, dar vrea să mă desfigureze. În acest caz eu nu primesc bani. Doresc să fie judecat și ca pedeapsă să doneze 5 cămăși de forță Spitalului de neuropsihiatrie, prezentând dovadă de donare”. (Dintr-o acțiune înregistrată la o comisie de judecată). ● V. R. și I. B. din Sibiu ne informează că există un „zidar clandestin” pe nume Dan Eugen care încasează avansuri substanțiale de la clienți după care... se face nevăzut. Ocolim-l! ● Florin P. din Cristian s-a căsătorit cu Elena Lăzar (20 ani) din Poiana, comuna Voruna, jud. Botoșani. În 24.XII.1979, soția i-a plecat - fără adresă - lăsînd acasă un copil în vîrstă de 36 de zile. Halal mamă... ● Florica Mureșan din Cisnădie mulțumește medicilor Tolciu și Brehaița și asistentei E. Preda pentru îngrijirile acordate, iar Leontina Lăluț din Sibiu are aceleași cuvinte de laudă la adresa doctorilor Ioan Frum și Eugen Tîrșia și a asistentelor Mariana Liță, Rodica Căscaval și Paula Irimia. S-auzim de bine și în continuare. ● La Mirsa, „Avicola” din Sibiu a deschis un magazin, pretentios intitulat... „Carmangerie” care din cînd în cînd vinde... ouă și pui congelati. Mai mare daraua decît ocaua. ● Cetățeanul care în data de 12 decembrie 1979 a uitat - la bufetul din incinta magazinului „Dumbrava” - un portmoneu cu o importantă sumă de bani, îl poate ridica de la responsabilul bufetului. ● Cetățenii ce locuiesc în imobilul din Piața Unirii nr. 5 - în imediata vecinătate a magazinului universal „Dumbrava” - se arată teribili de nemulțumiți de faptul că lucrătorii de la salubritate uită zile în șir să ridice deșeurile și gunoările care zac în zonă. Să sperăm că vor fi mai prompti în noul an. ● Penurie de chibrituri? Așa se pare din cele relatate de Ioan Dostan care în 20.XII.1979 n-a putut obține la tutungeria aflată la intersecția străzilor Luptei și Moara de Scoarță decît o cutie de chibrituri și aceea pe jumătate goală... ● Comitetul județean de cultură și educație socialistă Sibiu a editat un frumos și foarte documentat calendar pe anul 1980 dedicat aniversării a 2050 ani de la crearea primului stat dac centralizat și independent. Coordona-tor: prof. Ion Maris. Texte: Vasile Cimpeanu, Vasile Crisan, Lucian Giura, Ion Maris, Mircea Oprîșu, Iuliu Paul. Reproduceri color: Al. Ghîșiu. Tehnoredactoare: Gh. Haizer și Oct. Căndideanu.

E. CANDID

Roman și confesiune

Cu a treia carte, Rodica Braga ne apare drept o scriitoare în plină afirmare în spațiul prozei de factură psihologică. Temperament dispus reflectiei, confesiunii de un tip special, discursului ce angajează în replici surdizate antinomiile structurale ale personajelor (acestea alcătuiesc, de preferință, un *cuplu*), autoarea se manifestă neutră față de promisiunile unui *epic* de excepție - acesta fiind sugerat sau existînd doar atît cît să structureze confruntările într-un ansamblu coerent. Proza Rodicăi Braga este o nesfîrșită și gravă confesiune, un permanent demers spre zonele intime, adînci și nedesluite ale ființei și conștiinței. Din această perspectivă, romanul *Dincolo de dragoste* (Ed. Eminescu, 1979) continuă monologul retrospectiv din *Nisipul memoriei*.

Personajele Rodicăi Braga au, asemenea unor eroine din povestirile Hortensiei Papadat-Bengescu, „un parfum de grație și mister, dar nu misterul existenței complicate, ci misterul vieții sufletești adînci”, după cum se exprimă doamna M. în povestirea *Femei, între ele*. Naturi hipersensibile, cu darul autocontemplării pătimașe, cei doi protagoniști ai romanului, Ana și Remus se situează la doi poli ai experiențelor, venind dinspre acestea spre interior, pînă la o ipotetică și sensibilă comunicare. Pretextul călătoriei, al drumului în mășină sub corupția ploii (veritabil element deconectant) devine un stimul de îmbărbătare, oferind șansa unor clarificări. Atît Ana cît și Remus își reiau, cu acest prilej, „neobositele” lor „drumuri interioare”, ambii sînt teroriști de invazia amintirilor pe care ar vrea să le suprimă - dar nu reușesc decît să le multiplice prin alte și alte proecții. Ana este handicapată de pierderea primului copil, mîndria și ambițiile ei de autonomie se restrîng, eul ultragiag triumfă, orgoliul rămîne o pavăză fragilă, transparentă. În Remus, ea are revelația îmbinării unor calități cu manifestări ce-i amenință echilibrul interior, simțindu-l cînd un străin, cînd un protector de care nu se poate lipsi. Remus caută, la rîndul său, o compensație sentimentului culpei prin patima culorilor și a șevalețului. Confesîndu-se, ei nu fac decît să se demistifice, acceptînd o trăire prin absență și tăcere, prin pierderea candorii - ceea ce îi face vulnerabili. Criza prelungească prin care trec (se inter-pune și obsesia morții Laurei), rememorările, reanalizarea cu

pasiune a traseului lor existențial, nu-i protejează de ironia propriilor lor copii aflați la vîrstă cînd întrebările îi stimulează iar deciziile se amină (prea devreme, ni se par, marcați de criza maturității), ingenioși în a-i pune în dificultate, fiind, de fapt, de o construcție interioară similară cu a părinților. Trăirea capătă o reprezentare simbolică, goana bezmetică prin noaptea a mașinii sugerînd o altă, mai dramatică, *din tine și spre tine*; finalul cărții se anunță astfel deschis, luminat de încrederea că rămîne ori-cînd o șansă de „a o lua mereu de la capăt”. *Dincolo de*

Cartea

dragoste înseamnă convertirea pînă la substituție a sentimentului, în experiențe existențiale dintre cele mai grave.

La nivel compozițional, autoarea utilizează cu abilitate procedeul suprapunerii timpului reinviat prin rememorare, pe cel prezent într-o țesătură organică de planuri. Remarcabil este descris „ritualul” ingrat al machiajului Anei, al reacțiilor de după spectacol, al demachiului simțit ca „un drum al întoarcerii acasă”: confruntarea deschisă dintre Ana și plina de vitalitate Laura, expresiva scena din atelier, surprinderea cu finețe a conflictului generațiilor etc., sînt momente de vîrf ale unui roman de analiză dens - în care epul se însinuează cu promisiune în multe secvențe-dezbateri. Tonul confesional, de melodie adîncă, are în el ceva din înșelătoria nemișcare a apelor la suprafață.

VASILE CHIFOR



Prin activitatea harnicului colectiv medico-sanitar din maternitatea Sibiu - în anul care a trecut nu s-a înregistrat nici un deces-mamă, nici o infecție intraspitalicească

Foto: FRED NUSS

Planuri, proiecte, perspective

Ca de fiecare dată la început de an nu ne putem opri gîndul să nu zboare măcar pentru cîteva clipe, s-o ia înaintea timpului. Ce bucurii și ce necazuri ne vor umple zilele, ce dorim să realizăm și cîte din obiectivele propuse vom reuși să le finalizăm, să le dăm contur?

Cu întrebarea: **ce așteptați de la anul 1980?** ne-am adresat cîtorva conducători de cluburi și asociații sportive din județul nostru. Iată, în continuare, foarte sintetic, răspunsurile primite:

Prof. Mihai Weber, directorul C.S.S. Sibiu: Obiectivul nostru principal îl constituie participarea la Olimpiada de la Moscova unde, firește, sperăm ca gimnastele noastre Melitta Rühn și Marilena Neacsu să obțină și mult rîvnitele medalii. Dorim apoi ca în acest an și celelalte secții - pe lîngă gimnastică, handbal și sărituri în apă, care ne-au oferit multe prilejuri de satisfacție - să se afirme plenar. Mă gîndesc la inot, volei, patinaj etc. Sperăm, în sfîrșit, ca lucrările la sala de gimnastică să continue într-un ritm susținut. Așteptăm, de asemenea, o colaborare fructuoasă a tuturor tehnicienilor din județ pentru ridicarea sportului sibian pe noi culmi.

Gheorghe Jula, președintele C.S.M. Sibiu: La box, handbal, volei și rugbi sperăm să atingem cote superioare, baziindu-ne pe elemente tinere, de mare perspectivă, provenite din cluburile sportive șco-

lare din județ, atașate de oraș. În patinaj, sărituri în apă și atletism - secțiile cele mai tinere, în care totul a fost luat de la capăt - sperăm să se vadă primele roade ale muncii pricepuților și pasionaților noștri antrenori. În sfîrșit, de la călăreți și halterofili - oamenii noștri de bază în anul care a trecut - așteptăm aceleași bune rezultate răsplătite cu titluri naționale și balcanice.

Aurel Hanea, președintele A.S. Voinea Sibiu: La dirt-track mizăm mult pe Ionel Pavel de la care așteptăm un

Anul sportiv 1980

titlu republican și participarea la Campionatele europene de juniori. La box, Dan Brăneanu a făcut primii pași pe drumul afirmării, fiind selecționat în lotul UCECOM. Așteptăm să confirme. La modelism am avut în '79 opt campioni naționali și sperăm să păstrăm titlurile la Sibiu, mizînd pe două medalii și la Balcaniadă prin reprezentanții noștri Dănuț Cotoară și Berndt Sontag. În această primăvară vom renova pista de dirt-track întrucît vom găzdui Concursul Prietenia, cu participarea celor mai buni alergători din țările socialiste.

Referitor la activitățile sportive de masă, vrem să atragem un număr dublu de participanți în întrecerile la nivel de asociație: fotbal, handbal, volei și popice. Vom organiza Voinea la schi fond, orientare, șah, popice și fotbal la care îi vom antrena pe toți cooperatorii din județ.

Atenție, poșta!

N-am să înșirui aici argumente pentru ceea ce înseamnă **informația** - rapidă și corectă - în lumea contemporană. Orice om civilizat este pătruns de importanța circulației acesteia, oricine știe că, în prezent, **poșta** este unul din mijloacele principale în realizarea transportului informației. Adesea, întîrzierea de cîteva ore a unei telegramme poate provoca daune - materiale sau morale - greu de înălțurat. V-ați gîndit vreodată că întîrzierea unui plic poate întîrzi apariția unui ziar? Sînt sigur că atunci cînd, la ora obișnuită, la chioșc nu găsiți publicația preferată nu felicități poșta. Nici noi nu o vom face de astă dată. Pentru neglijența crasă, lipsa de răspundere condamnable manifestată recent. Pe scurt: Redacția aștepta în 29-30 decembrie 1979, un plic „Agerpres”, expediat pe 28 dec. din București. **Poșta sibiană era prevenită** de acest lucru - pentru mai multă siguranță. Abia în 3 ianuarie 1980 am primit plicul, deși acesta sosise în Sibiu - ștampila confirma! - în 29 decembrie 1979...

Despre deranjurile produse de această întîrziere nu vă mai spunem. Vă dăm în schimb numele vinovaților, gură-cască de la poșta: Valentina Ciupae (cartatoare), Nicolae Cimpeanu (șef atelier exploatare), Ilie Coțirlea (diriginte Oficiu Sibiu I).

Atenție, tovarăși de la poșta: nu-i prima oară cînd ne faceți asemenea figură!

(Agerpres)

(RED.)

Prognoza meteorologică pentru luna ianuarie

În intervalul 4-6 ianuarie, vremea va continua să se răcească, cerul va fi variabil, cu innourări mai accentuate în sudul și estul țării, unde vor cădea ninsori temporare. În rest, ninsorile vor fi locale. Vîntul va mai prezenta intensificări pînă la tare în Muntenia, Dobrogea și Moldova, la începutul intervalului cînd va viscolii zăpada. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -14 și -4 grade, local mai coborîte în nordul țării, iar maximele între -9 și plus un grad.

În perioada 7-11 ianuarie, vremea va fi rece mai ales în ultimele zile. Cerul va fi mai mult noros și vor cădea ninsori locale. Vîntul va sufla moderat cu intensificări în sudul și estul țării, predominînd din sectorul nordic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -15 și -5 grade, mai coborîte în Transilvania și Moldova, în timp ce maximele vor fi între -10 și 0 grade. În perioada 12 și 15 ianuarie,

vremea va continua să se răcească ușor. Cerul va fi mai mult noros. Va ninge local, iar în sud-estul țării precipitațiile vor fi și sub formă de lapoviță. Vîntul va sufla potrivit cu intensificări pînă la tare în sudul și estul țării, predominînd din sectorul nordic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -16 și -6 grade, iar cele maxime între -11 și -1 grad.

De la 16 la 20 ianuarie vremea va fi rece, geroasă noaptea, îndeosebi în nordul și vestul țării. Cerul va fi temporar noros. Va ninge slab, iar în nordul și estul țării, pentru scurt timp, zăpada va fi viscolită, vîntul prezentînd intensificări pînă la tare (50-70 kilometri pe oră) în aceste zone. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -16 și -6 grade, local mai coborîte, iar cele maxime între -8 și plus 2 grade.

În perioada 21-25 ianuarie, vremea va fi rece la începu-

tul intervalului, apoi în curs de încălzire. Cerul se va înoua treptat. În a doua parte a intervalului, vor cădea precipitații atît sub formă de ploaie, de lapoviță și ninsoare. Local vor fi condiții de polei. Vîntul va sufla slab pînă la moderat predominînd din sectorul sudic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -10 și 0 grade, izolat mai coborîte la început, iar cele maxime între -4 și plus 6 grade. Ceață dimineată și seara.

Pînă la sfîrșitul lunii, vremea va fi în general umedă, cu cerul mai mult noros. Precipitațiile vor avea caracter local, atît sub formă de ploaie, cît și de lapoviță și ninsoare. Vîntul va sufla moderat cu unele intensificări pînă la tare. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -9 și plus 1 grad, local mai coborîte, iar cele maxime între -5 și plus 5 grade. Ceață locală dimineată și seara.

PROGNOZĂ
10,00
vacanță.
rești -
strada
12,40
bița -
Studio
TV. 13,
la... i
taje,
muzică,
sport. 1
tineretu
Săptămî
18,50 10
19,00 Te
În întin
gresului
nității
19,35 D
giei. 19
clopedia
serial:
Compan
Ewing
19). 21,
muzical
21,35 Te

CINEMA
SIBIU
„Piedone
două se
11,45;
20. Ar
călăului
12; 14,30
20,30.
„Pinocch
12; 14 și
mare”, c
20.
„Ciocolat
orele 10
7 Noiemi
mat și
los”, ore
și 20.
MEDI
sul: „Ul
orele 2;
16; 18,30;
ragiale:
muzicii”.
18 și 20
CISNA
lar: „A
compani
„Un or
pentru 4
10; 17 și
AGNI
„Jachete
orele 10
DUMI
Noiembr
se revo
18; 20.
OCNA
„Reporta
ricire”.
COPSA
Popular:
rea ac
și 18.
APOL
23 Aug
pentru
orele 16
te

Teatru
Sibiu, p
tăzi, la
tăcolul c
înțeleger
19,30. V
abonam
te.

METEOROLOGIE
(meteor
SD
Miine,
fi friguri
rul vari
vor mai
sori slab
sufla m
nele int
sectorul
alocuri
pada. T
minime
prins
-9 grad
maxime
-3 grad
zăpadă
60 cm, I
130 cm,
- 120 c

CONSILIUL POPULAR AL JUDEȚULUI SIBIU COMITETUL EXECUTIV

DECIZIA Nr. 1

privind unele măsuri pentru înlăturarea urmărilor căderilor masive de zăpadă și ale viscolului

Având în vedere necesitatea organizării aplicării concrete a dispozițiilor Decretului 155/1975, privind organizarea apărării împotriva efectelor fenomenelor meteorologice periculoase, pentru înlăturarea urmărilor căderilor abundente de zăpadă și ale viscolului, în vederea asigurării funcționării normale a unităților economice și aprovizionării populației, în temeiul art. 2 din Legea 32/1968, privind stabilirea și sancționarea contravențiilor precum și în baza art. 27 litera „s” și art. 35 din Legea 57/1968, de organizare și funcționarea consiliilor populare,

Comitetul Executiv al Consiliului popular al județului Sibiu

DECIDE:

Art. 1 — Comitetele și birourile executive ale consiliilor populare municipale, orașenești și comunale, prin comisiile locale de apărare, vor lua măsuri imediate pentru deblocarea tuturor arterelor de circulație și evacuarea zăpezii de pe acestea.

Art. 2 — Pentru realizarea programelor de înlăturare a urmărilor căderilor masive de zăpadă și ale viscolului, comisiile județene, municipale, orașenești și comunale vor stabili programe concrete, cu repartizarea mijloacelor mecanice și hipo, pe arterele de circulație, în locurile aglomerate, astfel ca în permanență să se asigure condiții normale de desfășurare a activității în întreprinderi, instituții, gospodăriile populației și în toate localitățile.

Art. 3 — Pentru îndeplinirea sarcinilor prevăzute în articolul 1 și 2 vor fi luate următoarele măsuri:

a) se vor pune în stare de funcționare toate mijloacele mecanice din întreprinderi, instituții de stat și cooperatiste, care pot fi folosite pentru realizarea acțiunii de deszăpezire;

b) repartizarea pe puncte de lucru, zone, întreprinderi, instituții, stațiilor C.F.R., a șoselelor, străzilor, drumurilor, depozitelor etc., a mijloacelor mecanice și hipo cu efectivele de oameni necesari, care să le deservescă și cu stabilirea volumului de muncă pentru fiecare mijloc repartizat;

c) inventarierea mijloacelor de acționare din gospodăriile populației (atelaje, pluguri de zăpadă și alte unelte necesare) și repartizarea lor, concret, pe puncte de lucru;

d) mobilizarea întregii populații apte de muncă, care să participe, obligatoriu, la acțiunea de evacuare a cantității de zăpadă după cum urmează:

— stabilirea pentru fiecare locuitor (proprietar sau chirias) a sarcinii de a evacua

Data în Sibiu, la 4 ianuarie 1980

Președinte,
VASILE BĂRBULEȚ

Secretar,
COSTEL ȘERBĂNESCU

zăpada de pe trotuare, rigole, șanțuri, streșini, în locuri care nu împiedică circulația pietonilor și a mijloacelor de transport, precum și a sarcinii de a participa, obligatoriu, la evacuarea cantităților de zăpadă de pe arterele de circulație limitrofe locuinței sau în alte locuri.

Art. 4 — Comitetele și birourile executive ale consiliilor populare, comisiile de apărare locală, municipale, orașenești și comunale vor preciza pentru fiecare întreprindere și instituție, pentru fiecare gospodărie cetățenească, sarcina ce revine pentru evacuarea cantităților de zăpadă din secțiile și punctele de lucru repartizate.

Art. 5 — Conducerea întreprinderilor agricole de stat, ale cooperativelor agricole de producție, ale asociațiilor economice intercooperatiste sînt obligate să asigure evacuarea cantităților de zăpadă din zona complexelor zootehnice, depozite de furaje, alei de furajare, puncte de alimentare cu apă, trasee de circulație, ce fac legătura complexelor zootehnice sau condiționează deservirea acestora, în care scop vor organiza echipe permanente (zi și noapte).

O atenție deosebită se va acorda deblocării drumurilor de acces către sere, solarii, răsadnițe, curățirea zăpezii de pe acoperișul acestora și se vor asigura condiții pentru menținerea temperaturilor necesare evoluției corespunzătoare a vegetației.

Conducerea întreprinderilor și instituțiilor de stat și cooperatiste vor lua măsuri pentru buna aprovizionare a complexelor de creștere a animalelor și păsărilor cu furaje și apă, pentru adăpostirea animalelor și buna funcționare a stațiilor de încălzire.

Art. 6 — Comitetele și birourile executive, conducerea organizațiilor comerciale de stat și cooperatiste vor lua măsuri pentru aprovizionarea neîntreruptă a populației cu produsele necesare, în care sens se vor crea stocurile (conform normativului) pentru fiecare unitate de desfacere.

Art. 7 — Nerespectarea dispozițiilor prevăzute în prezenta decizie se sancționează potrivit prevederilor Legii 32/1968 și Decretului 155/1975.

Art. 8 — Sînt imputerniciți în sensul Decretului 155/1975, pentru a constata contravențiile și a aplica sancțiunile, membrii comitetelor și birourilor executive ale consiliilor populare, ai comisiilor locale, aparatul comitetelor și birourilor executive ale consiliilor populare, personalul I.J.G.C.L. Sibiu, al secțiilor acestora și personalul întreprinderii județene de drumuri și poduri Sibiu.

Art. 9 — Prevederile prezentei decizii se completează, în ce privește aplicarea sancțiunii și soluționarea contestațiilor, cu dispozițiile Legii nr. 32/1968.



„Acțiunea deszăpezire” se desfășoară din plin. Utilajelor aflate pe arterele Sibiului trebuie să li se alature întreaga populație a orașului!

Acțiuni ferme pentru normalizarea traficului și aprovizionării

• De la Secția întreinerii și reparații drumuri și poduri Sibiu aflăm că pe toate drumurile naționale de pe raza județului se poate circula normal, pe ambele fire, grosimea stratului de zăpadă tasată fiind de 2—3 cm. Acțiunea pe toate direcțiile, fără întrerupere, un număr de 43 utilaje dotate corespunzător.

• Întreprinderea județeană de drumuri și poduri ne informează, că toată utilajele precum și personalul muncitor al întreprinderii sînt mobilizați și acționează pentru înlăturarea urmărilor căderilor masive de zăpadă și ale viscolului pe drumurile județene. În total se lucrează cu 91 de utilaje cu lamă și 342 de muncitori. Li se recomandă conducătorilor auto să nu pornească în cursă înainte de-a se informa de starea drumului pe care urmează să-l parcurgă. De asemenea, să nu efectueze decît cursele strict necesare pentru a nu aglomera traficul și a permite astfel utilajelor de deszăpezire să acționeze.

• În municipiul Sibiu acționează toate cele 37 de

utilaje pe care le posedă Întreprinderea județeană de gospodărie comună și locativă. Se insistă pentru curățirea arterelor principale și a intersecțiilor. În următoarele zile inventarul de utilaje al I.J.G.C.L. va fi completat cu încă 3 gredere purtate pe tractor.

• De la Direcția județeană comercială sîntem informați că nu sînt probleme deosebite în privința aprovizionării populației. Există alît în depozite cît și în unitățile de desfacere cu amănuntul suficiente stocuri de produse alimentare și mărfuri industriale.

• Miliția municipiului Sibiu îi informează pe posesorii de autoturisme că, date fiind condițiile atmosferice nefavorabile, se interzice în această perioadă circulația autoturismelor proprietate personală pe arterele sibiene. Li se recomandă de asemenea să le parcheze în curți și pe trotuare pentru a nu împiedica acțiunile de deszăpezire ale utilajelor pe partea carosabilă. Pentru evitarea accidentelor de circulație li se recomandă cetățenilor a nu circula pe partea carosabilă.

Cursă rapidă Sibiu—Brașov

Începînd de azi 5.I.1980 se deschide un nou traseu de autobuze pe ruta Sibiu — Brașov (cursă rapidă) cu plecări din Sibiu la ora 6,30 — sosirea la Brașov, ora 10,03 — plecarea din Brașov, ora 15 —

sosirea la Sibiu, ora 18,33. Pe traseu, autobuzul are stații la Avrig, Porumbacu de Jos, Apșa de Jos, Ucea de Jos, Voila, Făgăraș, Șercaia, Berșani și Codlea.

(continuare din pag. 1)

partid din secție — cum oamenii au uitat de casă și de problemele lor personale, cum am rămas cu toții „pe baricade” conjugîndu-ne eforturile acestei veritabile premiere, sînt cum îmi crește inima de bucurie.”

„Îmi amintesc de dimineața cînd s-a făcut prima dată contactul... Eram cu ochii eișpiți, după 32 de ore de muncă... Ne ambiționasem însă să nu părăsim secția pînă nu e gata... A fost ea o febră colectivă... (maistrul Emil Szanto).

— Ce probleme deosebite v-a pus executarea acestui produs, tovarășe Bărdas?

„În primul rînd asimilarea punții motoare, subansamblu complex realizat cu un înalt

grad de integrare la noi în întreprindere. Și-au adus o contribuție deosebită colectivele conduse de inginerii Octavian Colesan, Vasile Georgescu, Grigore Dobrescu,

pentru dv.?”

„Păi, dacă ne gîndim numai la minereu sau cărbune, capacitatea mai mare a autobasculantei înseamnă mai mult cărbune deodată și deci

Premieră la I. M. Mîrșa — autobasculanta de 50 de tone

maistrul Udo Maurer, Viorel Grovu, Viorel Comșa, precum și muncitorii Mihai Keiser, Nicolae Găian, Ioan Murgu, Mihai Wenerich, Gheorghe Roman, Nicolae Păcuraru, Dumitru Dărăbanț, Gheorghe Kiș, Nistor Moraru, Ioan Vaida, Ioan Marcu, Ioan Lungu, Ilie Frățicu, Ioan Ureche, Constantin Dragomir...”

— Ce a însemnat de fapt autobasculanta de 50 de tone

mai multă energie” (Mărgineanu Ioan).

„Colosul ăsta înlocuiește 3 sau 4 autobasculante mai mici. Asta înseamnă imediat economie de materie primă, material, combustibil și chiar de oameni, pentru că în loc de 3—4 șoferi avem unul singur” (mecanic specialist Mihail Schiebu).

„Noi, tinerilor ni s-a dat posibilitatea să punem efec-

tiv umărul și să arătăm ce știm. A însemnat încredere deplină în posibilitățile noastre și nu ne-am făcut de rușine!” (ing. Gheorghe Lupu).

— Tovarășe Ciocănea, ce-mi

puteți spune edespre oamenii din secție?

— Unde-i vorbă multă acolo-i spor puțin. Știți, pomii după roade, oamenii după muncă. Rezultatele noastre se datoresc în mare măsură omogenității colectivului, sudat într-o perioadă relativ scurtă. Evidențiez efortul deosebit depus de cîțiva muncitori ca Vasile Frăsie, Vasile Radu, Nicu Luca, Otto Weber, Dumitru

Gagiu, Ioan Achim, Gheorghe Păstina, Constantin Gritu, Ilie Califar, Simion Căbunea... Am primit un sprijin deosebit din partea conducerii întreprinderii.”

Pe tot parcursul vizitei în mijlocul făuritorilor acestei premiere industriale am avut reala senzație că asist la nașterea noului, că în oamenii aceștia există un premanent neastîmpăr creator, evidențiat prin gesturi, prin vorbe, prin fapte, o permanentă dorință de autodepășire.

La Mîrșa, am văzut oameni adevărați. Știți cum arată sufletul din om? Sufletele acestor oameni care au realizat ceva mare?... Ca jarul de sub cenușă: arde, dar nu se vede. Trebuie simțit! Da, la Mîrșa am văzut suflete de oameni.

TELEGRAME EXTERNE

● Agențiile France Presse și Reuter informează că în Salvador s-a declanșat o criză politică, toți miniștrii — cu excepția celui al apărării — demisionând în urma refuzului forțelor armate de a se declara în favoarea procesului de democratizare promis după lovitură militară de stat din 15 octombrie 1979. De asemenea, doi membri civili ai juntei de guvernare au adoptat o decizie similară.

Într-un document publicat de cabinetul demisionar se subliniază necesitatea realizării unei alianțe între forțele armate și popor care să se concretizeze într-un program de reforme profunde, punându-se capăt nedreptăților economice, politice și sociale. Comunicatul insistă asupra punerii în aplicare a unei veritabile reforme agrare și a naționalizării sistemelor bancare și financiar.

● Firmele americane producătoare de autovehicule „General Motors”, „Ford” și „Chrysler” au anunțat noi perioade de oprire a producției, în vederea diminuării stocurilor de autoturisme și autocamioane nevândute. Aceste măsuri vor determina intrarea în stare de șomaj pe termen nedefinit a altor 50 000 de muncitori, care vor îngroșa rândurile celor 150 000 de lucrători din această ramură aflați într-o situație similară de mai multă vreme.

● Tehnicienii de la N.A.S.A. continuă să fie preocupați de problemele pe care le ridică funcționarea motoarelor navei spațiale americane „Columbia”, programată să efectueze în cursul acestui an primul său zbor orbital. Astfel, N. Carlson, directorul programului de zboruri simulate ale navei, a relevat că motoarele acesteia urmează să fie demontate și să sufere unele modificări, ca o consecință a eșecurilor înregistrate în cursul zborurilor simulate.

● Luind cuvântul la Addis Abeba, secretarul executiv al Comisiei Economice O.N.U. pentru Africa, Adebayo Adedeji, a relevat că ritmul mediu de dezvoltare economică a țărilor africane pe anul 1979 a fost de 5,5 la sută, în comparație cu 4,6 la sută în anul 1978. Referindu-se la ritmurile de creștere a prețurilor la mărfurile de consum în Africa, vorbitorul a arătat că dacă între 1967—1972 aceste majorări au fost inferioare cifrei de 5 la sută, în perioada 1973—1975 ele au ajuns la 15 la sută, iar în perioada 1976—1979 — la 21 la sută.

● În luna decembrie a anului 1979, șomajul a marcat o creștere în R.F. Germania, atingând 3,8 la sută din populația activă, față de 3,5 la sută în noiembrie. Potrivit statisticilor oficiale ale Oficiului federal al muncii de la Nürnberg, date publicității vineri, în decembrie în R.F.G. șomau 866 800 de persoane, ceea ce reprezintă cu 67 800 mai mult decât în noiembrie.

● Noul guvern portughez, condus de premierul Francisco Sa Carneiro, a avut o primă sedință, în care se relevă, între altele, „în vederea reexaminării”, a unor măsuri adoptate de precedentul cabinet, „de gestiune”, al pre-

mierului demisionat, Maria de Lurdes Pintasilgo.

Joi s-a întrunit pentru prima oară și noul parlament portughez, rezultat din alegerile de la 2 decembrie, în care guvernul premierului Sa Carneiro beneficiază de sprijinul a 128 de deputați din totalul de 250.

● După cum informează agenția France Presse, prețul benzinei a fost majorat în Franța cu 6,6 la sută, cel al combustibilului destinat încălzirii cu 15,5 la sută, al gazelor naturale cu 11,8 la sută, iar tariful curentului electric cu 10,8 la sută.

● Pe ansamblul anului 1979 rata inflației a atins în Brazilia nivelul de 77 la sută — a declarat ministrul brazilian al planului, Antonio Delfim Neto, în fața reprezentanților presei.

● Din cei aproximativ 15 500 000 de copii care mor în lume în fiecare an, circa 15 000 000 sînt din țările în curs de dezvoltare — a declarat James Grant, noul director general al Fondului O.N.U. pentru Copii (U.N.I.C.E.F.).

● Rafael Angel Calderon, ministrul de externe al Republicii Costa Rica, a declarat, la Ciudad de Mexico, că națiunile din America Centrală sînt confruntate cu o gravă criză economică, datorată, în parte, și creșterii prețurilor la petrol.

● „Grădinile suspendate ale Babilonului nu erau, de fapt, decît niște mari depozite de grîne și de vin” — a declarat șeful lucrărilor de restaurare a vechii cetăți de pe valea Eufratului. Potrivit declarațiilor acestuia, în cursul primei faze a lucrărilor de restaurare a cetății mesopotamiene cercetătorii au putut să completeze informațiile existente cu privire la topografia așezării, fiind descoperite edificii încă necunoscute.

● În anul care s-a încheiat, costul vieții a crescut în Columbia cu 28,8 la sută, după cum precizează statistici guvernamentale publicate la Bogota. În 1978, rata inflației fusese de 18,75 la sută.

● Cheltuielile destinate construcțiilor s-au redus în Statele Unite cu 1,3 la sută în luna noiembrie, față de octombrie 1979. Fenomenul reprezintă un indiciu al încetării ritmului activităților economice în ansamblu.

● Volumul traficului aerian internațional a crescut cu 10 la sută în 1979, în raport cu anul precedent, precizează un comunicat al Organizației Aviației Civile Internaționale (O.A.C.I.).

● Aproximativ 90 000 de muncitori agricoli zilieri din provincia spaniolă Cordoba (Andaluzia) se află de la începutul acestui an în grevă, revendicînd îmbunătățirea condițiilor de muncă și de viață — s-a anunțat la Madrid din sursă sindicală.

● Comisia de coordonare a dezvoltării economice din Uruguay a dat publicității un raport în care se relevă, între altele, că salariul real a scăzut în această țară, în anul 1979, cu circa 12,7 la sută.

Creștem și formăm comuniști

(Urmare din pag. I)

interne de partid. Și pentru că noi luăm hotărâri comune în tot ce privește, interesează și implică organul de partid dar și C.O.M., înseamnă, de fapt, că ne ocupăm de întregul mers al activității politice, economice și sociale din întreprindere.

— Pe ce forțe vă mai bazați?

— Pe puterea forțelor comune. Precupându-ne permanent de îmbunătățirea stilului și metodelor de muncă a organelor de conducere — comitetul de partid și C.O.M. — a organizațiilor și organismelor lor de lucru — comisii și consilii pe domenii de activitate — angrenăm concret în muncă și organizațiile de sindicat, tineret, femei și, mai nou, organizațiile proprii ale F.U.S., care au partea lor de participare la finalizarea scopurilor comune. În acest mod, cred, transformăm munca de partid — care implică și conducerea și îndrumarea acestor organizații politice, de masă și obștești — într-o dinamică și eficientă forță motrice în întreaga activitate din întreprindere.

— Sintetic, puteți să exprimați, în final, care sînt cîștigurile cele mai esențiale?

— Sînt mai multe. Am să enunț doar două, ușor verifi-

cabile de orice sibian. Întreprinderea noastră a fost multă vreme și nu încetează a crede că încă mai este — o unitate reprezentativă pentru economia județului iar, prin unele produse, chiar pentru economia națională. Acest binemerit prestigiu se datorează, cu siguranță, și faptului că, subordonînd întru totul întreaga muncă de partid înfăptuirii exemplare a sarcinilor economice, am înțeles, de-alungul anilor, cu fapte concrete de muncă personalitatea constructorilor de la „Independența” Sibiu, care s-a transformat într-o mare familie a muncii și în care, chiar dacă toți membrii ei nu se cunosc direct, se respectă și și respectă reciproc sudoarea muncii lor de ani. Apoi, „Independența” Sibiu, este și o mare „Universitate muncitorească”, unde au crescut și au fost formați comuniști de înalt prestigiu. Doveda? Un mare număr de cadre de partid și de stat, ale organizațiilor de masă și obștești din județul nostru, din alte județe și chiar centrale au consemnat în cartea lor de muncă, specificația: „Muncitor — Independența — Sibiu”. Așadar, organizația noastră de partid a crescut și format comuniști adevărați. Așa înțelegem noi să gîndim și să muncim!

LICITAȚIE PUBLICĂ

În ziua de 14. I. 1980, la I.C.S. Mărfuri industriale Sibiu, Piața Unirii nr. 4, va avea loc o licitație publică. Se vor vinde autoturisme „Dacia 1300” și 1301.

Informații suplimentare la telefon 1 13 98, tov. Sărac Ioan. La sediul întreprinderii sînt afișate listele cu autoturismele disponibilizate.

— 9 —

INTREPRINDEREA DE RELEE MEDIAȘ,

Str. Gloria nr. 5

incadrează de urgență:

- sculeri-matrișeri categoriile 2—6;
- frezori categoriile 2—4;
- rectificatori categoriile 1—4;
- muncitori calificați să lucreze pe mașină de prelucrat prin electroeroziune.

Doritorii se pot adresa la Serviciul personal-învățămînt-retribuire în orice zi între orele 6,40—8,00 sau 13,00—15,00 sau la telefon 15901 interior 5.

- 2 -

C. V. A. UNITATEA SIBIU

cu sediul în Sibiu, Piața Unirii nr. 4, camera 128

incadrează prin concurs sau transfer:

- ȘEF BIROU COMERCIAL
- LUCRĂTOR GESTIONAR SUBUNITATE DEPOZIT

Concursul se va ține în ziua de 28.I.1980, ora 8 la sediul unității. Încadrarea se va face conform Legii 12/71; Legii 57/74 și Legii 22/69.

— 7 —

I.P.I.M. „13 DECEMBRIE” SIBIU

incadrează pentru secția Tăbăcărie:

- LĂCĂTUȘI MECANICI ● AUTOMATIST ● STRUNGARI ● FREZOR ● ZIDARI ● INSTALATORI ● MUNCITORI NECALIFICAȚI.

Informații suplimentare la biroul personal al întreprinderii.

— 8 —

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

- Pierdut fișă cont valutar personal, în sumă de 17 dolari, pe numele Suciu Doina. O declar nulă.
- Pierdut adeverință — examen definitiv — eliberată de I.C.P.P.D. Brașov, pe numele Vecerdeana Ana. O declar nulă.
- Pierdut în 1 ianuarie 1980, cline de vinătoare „Brac” gri cu maro, vîrsta 5 luni. Adresați telefon 1 59 82, Dr. Stoica. Re-compensă.

VINZĂRI

- Vînd Moskvici 1500 — culoare albă, zero km. Telefon 1 29 94, Sibiu.
- Vînd cazan baie (aramă); dulap; două fotolii și alte obiecte. Sibiu, str. Cojocariilor 8 — sîmbătă, duminică, luni, orele 16—20.
- De vînzare: paturi, dulapuri, fotolii, dormeză, diversă mobilă, obiecte casnice, haine, etc. B-dul Victoriei 20, etaj II.
- Vînd dormitor „Solca”; casetofon „Unitra”. Sibiu, telefon 3 03 74.
- Vînd casă liberă — trei camere, dependență. Sibiu, str. Balanței 31, familia Iorgulescu, orele 15—18.
- Vînd mobilier și obiecte casnice. Sibiu, str. Turgheniev, nr. 2.
- Vînd motor, ambreaj, cutie viteză — Mercedes 200 D. Telefon 5 16 17, Constanța.

● Vînd mobilă sufragerie furnir — rădăcină trandafir și dormitor furnir african. Telefon 1 29 35.

● Vînd urgent apartament liber. Hipodrom II, bloc T 18, ap. 4.

● Vînd prin schimb casă — trei camere, bucatărie. Sibiu, str. Podului 150.

● Vînd mașină tricatat japoneză — nouă. Sibiu, telefon 3 57 00.

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Ofer apartament două camere, confort I, bloc (parchet). Dorosc apartament trei camere (bloc sau I.L.L.). Sibiu, telefon 3 55 95, orele 8—12.

● Schimb apartament confort I, două camere, cu apartament confort I, trei camere. Prefer Hipodrom. Accept variate. Telefon 3 18 41, zilnic, orele 15—20.

OFERTĂ DE SERVICIU

● Caut femeie pentru îngrijire copil. Sibiu, str. 9 Mai 70.

INCHIRIERI

● Familie, căutăm cameră pentru închiriat. Telefon 1 45 58, după ora 16.

● Prof. inginer, caut cameră pentru închiriat. Telefon 1 40 13.

ANUNTURI FAMILIALE

Cu ocazia împlinirii vârstei de 74 ani, fiicele, ginerii și nepoții urează tatălui lor IOAN VULCAN, din Săcădate — multă sănătate și „la mulți ani”.

Indoliata familie multumeste tuturor celor ce i-au stat alături în momentele grele pricinuite de încetarea din viață a celei care a fost

EUGENIA ONU
decedată în 29 decembrie 1979.

Multumim tuturor rudelor, prietenilor, vecinilor și cunoscuților care prin prezență, ajutor, flori și telegrame au fost alături de noi la marea durere pricinuită de dispariția celui care a fost

ILIE ROȘIANU

— 75 ani —

Familia îndurerată

Părinții, frații, cumnații și prietenii, cu profundă durere în suflet, anunță încetarea din viață, după o grea suferință a studentei

POP VIRGINIA

— 25 ani —

Înmormîntarea a avut loc marți, 18 decembrie 1979 la Mediaș.

Cu profundă durere anunțăm moartea fulgerătoare a scumpului nostru soț, tată, fiu și frate.

KALMAN MIHAI

împiegat C.F.R.

— 48 ani —

Nu te vom uita niciodată Mișu — înmormîntarea va avea loc duminică, 6 ianuarie 1980, ora 10, din str. Decembrie nr. 7.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon 1 28 10-1 31 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 400 64.